449 Cfr., da ultimo, Tarozzi 2006: 75 e 75.76, ove è riportata anche la differente opinione di Levy.

450 Cfr., di recente, Segarra 2012: 671 s.

451 Tarozzi 2006, dopo aver riferito le differenti opinioni degli studiosi in merito alla natura insitica o meno del testo di Cl. 8.53.29, sottolinea come la disposizione di Teodosio II, avendo eliminato la necessità della forma scritta, fu accolta nel *Codice giustiniano*; tale compilazione, infatti, ai fini della validità delle donazioni, non chiede la scrittura, ma soltanto che venga compiuta la “registrazione delle donazioni eccedenti il valore di 500 solidi”, consentendo, tuttavia di ricorrere alla scrittura nelle altre ipotesi: “un’idea sostanzialmente analoga sembra essere sviluppata da Zenone, la cui costituzione, letta nel contesto del titolo sulle donazioni dell’ottavo libro del *Codex repetitae praelectionis*, appare rafforzare la stessa concezione giustiniana”.

452 Su Cl. 7.37.2 agli autori citati nelle note seguenti può aggiungersi almeno Wieling 1993: 295-297.

453 Cfr., *ex multis*, Frier *et al.* 2016: 1889, che a sua volta cita Lounggis T.C. *et al.* 2005; Puliatti 1992: 217; Puliatti 2020: 324; Delmaire 1989: 80. Fraitende Puliatti, Agudo

Cl. 7.37.2: [pr.] Omnes, qui quascumque res mobiles vel immobiles seu se moventes vel in actionibus aut quocumque iure constitutas a sacratissimo aulario comparaverint, eos quin etiam, quibus quaecumque res mobiles seu immobiles seu se moventes aut in actionibus vel quocumque iure constitutae munificentiae principalis nomine datae fuerint, omnibus pariter privilegiis, quae ex divinis sanctionibus inclitae recordationis Leonis et nostrae pietatis super certis patrimoniis antea emptores consecuti sunt, perpotiri et ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tamquam si super singulis substantiis seu patrimoniis etiam nunc vel postea data fuisset huiusmodi dispositio: nec posse contra emptores praedictarum rerum factos iam vel futuros, vel contra eos, quibus super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem dominii vel hypothecae gratia vel in personam, civiles seu praetorias, vel ex legibus aut sacratissimis constitutionibus descendentes vel quaslibet alias, licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri: licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri, ita tamen, ut post elapsum quadriennium nec sacratissimum fiscum licere sibimet quibuslibet actionibus pulsare cognoscant. [1.] Ad haec fiscalium rerum emptoribus cum ratione iustitiae consulentes iubemus, quotiens competens scrinium gestis intervenientibus distractarum rerum pretia sese deposuerit suscepisse, minime post huiusmodi solutae pecuniae depositionem emptores quasi non numeratis pecuniis molestari vel necessitatem isdem emptoribus imponi, licet non sollemnem consecuti fuerint securitatem, soluta fuisse pretia probare. Sed cum sit in arbitrio pretia suscipientis minime deponere sese quod non accepit suscepisse, ita convenit nec emptores plenissimam ex huiusmodi depositione super pretii solutione securitatem consecutos ullum (sicut dictum est) ulterius probatione gravamen penitus formidare.